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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zjistit povědomí o homeopatii. Dosavadní zkušenosti

respondentů s tímto typem léčby, zda nezaměňují homeopatii s jiným typem alternativní

medicíny a jestli byla jejich zkušenost pozitivní, neutrální nebo dokonce negativní.

Dalším podstatným cílem je prozkoumání důsledků homeopatického léčení konkrétním

homeopatem nebo kvalifikovaným odborníkem. Jak se liší způsob léčby, diagnostiky u

určitých homeopatů a také průběh návštěvy. Především vliv homeopatických preparátů

na zdraví jedince. Pro zpracování těchto cílů byla zvolena kombinace kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum je vyhodnocen pomocí anonymní ankety

v elektronické podobě, kvalitativní výzkum je zpracován pomocí polostrukturovaného

rozhovoru. Cílem teoretické části je pouhý náhled do dané problematiky. Obsahuje

kapitoly, které nastíní základy homeopatie, jejího užívání, problematiku homeopatických

preparátů, jejich výroby a limity homeopatické léčby. Diplomová práce obsahuje

objektivní náhled do homeopatického léčení a posouzení jeho vlivu na zdraví jedince.
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The focus of this Diploma Thesis is to discover the awareness of homeopathy. Previous

experience of responders with this type of treatment. If they don’t mistake homeopathy
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ÚVOD

Stále častěji se v dnešní době dostává do povědomí lidí alternativní medicína. Jedním

z jejích odvětví je právě homeopatie. Je možné najít zarputilé zastánce, kteří zastávají

homeopatii jako jedinou možnou volbu léčby, nebo naopak zarputilé odpůrce a ti nejen,

že tento způsob neuznávají, ale dokonce jím opovrhují a v nejmírnější verzi nazývají

homeopatika placebem. Jedince s nadhledem, kteří chápou principy, a přitom si

uvědomují, že ani homeopatie není všemocná, je vzácné nalézt.

Toto téma jsem si vybrala z přirozené zvědavosti. Přicházím k problematice jako

diletant. Proto si troufám tvrdit, že k práci budu přistupovat z objektivního hlediska, bez

manipulace vlastního přesvědčení.

Výchova ke zdraví je úzce spojena s tímto tématem, protože nachází jiný způsob

léčby než klasická medicína, především jiný přístup k pacientovi. Sleduje jedince

z psychosomatického hlediska.

Musíme však odlišovat v jaké situaci se svěřit do rukou homeopata, a kdy je pomoc

oficiální medicíny nezbytná. Ne vždy je alternativní metoda tím nejschůdnějším řešením.

Mým úkolem bude nastínit danou problematiku. Seznámit případného zájemce

s historií, typy a způsoby homeopatické léčby, výrobou homeopatického preparátu, limity

léčby, a především se základními zákony homeopatie, které by měl dodržovat správný

homeopat.

Cílem mé práce bude analýza názorů respondentů různé věkové i jiné kategorie. Bude

mě zajímat jejich vnímání pojmů a dosavadní zkušenosti. Předpokladem je, že

respondenti se zkušeností pouhého vyzkoušení homeopatického preparátu budou

k tomuto způsobu léčby více kritičtí.

Dalším klíčovým cílem bude průzkum konkrétní zkušenosti dotazovaných s

návštěvou homeopatického lékaře.

Nashromážděné informace vyhodnotím a uzavřu v konkrétní závěry.

11

TEORETICKÁ ČÁST

12

1. Homeopatie

Homeopatie je holistická forma způsobu léčby, na jejímž základě se léčí jedinec celistvě

a nehledí se pouze na jeho fyzické příznaky. Zařazuje se do alternativní medicíny. 1

Rovným dílem ovlivňuje fyzický, psychický a mentální stav. 2 Jeho součástí je

prevence a léčba konkrétních akutních nemocí včetně léčby chronických nemocí.

Oblíbenou součástí homeopatie je léčení malých dětí a seniorů. 3

Člověk tomu nemusí věřit. Sám se přesvědčí po vyzkoušení léku, který je mu na míru

připraven. To znamená uzpůsoben psychice pacienta, situaci, zdravotnímu stavu a jeho

osobnosti. Podmínkou je příprava léku kvalifikovaným odborníkem. Důležité je dbát na

celkový stav pacienta, tedy na psychickou i fyzickou stránku a dále rozpoznat pravou

podstatu nemoci. 4

Jestliže lidé nebudou vést řádný život a budou konat, jak se jim zlíbí, ponesou si

následky. Nedodržování zákonů z hlediska celistvosti vede jedince do propasti, kde

nemůže zažehnat choroby a zbavit se svých chronických nemocí. To je možno jen

v souladu s psychickou, emoční, duchovní a fyzickou stránkou. Tehdy, když nastane

naprostá rovnováha v těle i duši člověka. 5

1.1 Oficiální medicína vs. homeopatie

Hlavním cílem homeopatie je vyléčit člověka celistvě a zachovat jeho dokonalé zdraví na

co nejdelší dobu. Současně za pomoci prevence, regenerace a relaxace ducha i těla.6

Homeopatie je součástí lékařské vědy, ale nepatří k oficiální medicíně, kde se setkává

s velkým nepochopením. Už samotného Hahnemanna neuspokojovaly výsledky, se

kterými se setkával v roli praktického lékaře.7

Klasická neboli oficiální medicína léčí člověka na základě symptomů jeho nemoci.

Léčí příznaky, které ve většině případů vymizí, ale vrátí se nazpět. Lékaři předepíší další

1 LOCKIE, A. Encyklopedie homeopatie. Bratislava: PERFEKT, 2002. s. 20. ISBN 80-8046-198-8.
2 STUMPF, W. Homeopatie. Praha: JAN VAŠUT, 2009. s. 7. ISBN 978-80-7236-691-0.
3 KARHAN, T. Homeopatie a děti. Praha: Grada, 2011. s. 9. ISBN 978-80-247-3355-5.
4 STUMPF, W. Homeopatie. Praha: JAN VAŠUT, 2009. s. 7. ISBN 978-80-7236-691-0.
5 KENT, J. T. Přednášky o homeopatické léčbě. Praha: Alternativa, 2014. s. 25. ISBN 978-80-85993-62-2.
6 ALLGEIER, K. 4000 Jahre Naturheilkunde: Erfolg mit der sanften Medizin. Kopp verlag, 2018. s. 120.

ISBN 978-3864451102.
7 LEDEROVÁ, T. Dr. Samuel Christian Frederic Hahnemann M. D. Homeopatie [online]. 2018 [cit. 2018-

01-14]. Dostupné z www: http://www.homeopatie.cz/dr-samuel-christian-frederic-hahnemann-m-

d/?hilite="samuel"%2C"hahnemann".

13

medikamenty, aby symptom vyléčili. Majorita těchto léků má ovšem vedlejší účinky, na

jejichž základě vznikají vážné zdravotní potíže.8

Další nevýhodou je specifikování místa nemoci, kdy lékař léčí jen jedno konkrétní

místo a nevšímá si, nebo nemá čas zaobírat se psychosomatikou u pacienta. 9

Jak je výše zmíněno, homeopatie se zabývá celostním holistickým léčením člověka,

kde zohledňuje psychosomatiku. Na rozdíl od klasických medikamentů nemají

homeopatika žádné vedlejší účinky. Pokud má pacient správně zvolený lék a dávkování,

které pečlivě dodržuje, nemohou homeopatické léky zhoršovat jeho stav.

Homeopatie si našla své příznivce i odpůrce. Existuje velmi mnoho lidí, kteří

homeopatii odsuzují, ale jen velmi malá část o ní něco skutečně ví. Podle doktora

Wheelera je třeba odmítavá tvrzení, jakkoliv výmluvná, ale od člověka nezasvěceného do

umění homeopatie, posuzovat jako neplatná. 10

Nevýhodou homeopatického léku oproti běžnému medikamentu je pomalejší nástup

úlevy. Medikament předepsaný lékařem funguje ihned nebo do pár hodin, až na výjimky.

U homeopatik se stav pacienta zlepšuje postupně a pomaleji. 11

1.2 Homeopatická terminologie

1.2.1 Pojem homeopatie

Rozbor slova homoios, což znamená podobný a pathos, které se překládá jako choroba.

Aneb léčba podobného podobným = Simila similibus curantur.12

1.2.2 Pojem Alopatie

Rozbor slova allos, což znamená jiný a pathos, choroba. Léčba se podle názvu

uskutečňuje na bázi předepisování léků s opačným účinkem. Např. antibiotika, antitusika,

antidepresiva apod. 13

8 ALIX, Jean-Claude. Jde o váš život: Srovnání medicíny a přírodního léčitelství. 1. vydání. Liberec:

Dialog, 2014. ISBN 978-80-7424-063-8.

[…]

• Ano

• Žádný rozdíl není, pojmy jsou totožné.

Rozdíl mezi homeopatií a fytoterapií je… (Textová odpověď,

nepovinná otázka)

Máte zkušenosti s homeopatií? (Vyberte jednu možnost, nepovinná

otázka)

• Ne

• Ano

Jaké jsou Vaše dosavadní zkušenosti s homeopati? (Vyberte

jednu možnost, nepovinná otázka)

• Zakoupení (užití) homeopatického přípravku

• Návštěva homeopata včetně užívání homeopatického přípravku

• Návštěva homeopata

Z jakého důvodu jste navštívili homeopata nebo jste užívali
homeopatický přípravek? (Textová odpověď, nepovinná otázka)

Jaké mělo léčení nebo užívání homeopatického přípravku

výsledky? (Vyberte jednu možnost, nepovinná otázka)

• Pozitivní

• Neutrální (žádná sledovaná změna)

• Negativní
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Příloha č. 2: Návrh rozhovoru

ROZHOVOR – otázky

Homeopat:

10. Kde jste se poprvé s homeopatií setkal/a? (Co vás na ní zaujalo?)

11. Jaký byl důvod návštěvy homeopata? (Nemoc, potíže, prevence, škola…)

12. Navštívil/a jste před tím nebo potom běžného lékaře? (Ohledně nemoci,

ujištění se…)

13. Jak vyšetření probíhalo?

- Jak dlouho?

- Šlo o pouhé předepsání léku bez většího zkoumání?

- Zaměřil se homeopat i na psychickou stránku a ostatní okolnosti?

14. Navštívil/a jste homeopata jen jednou nebo vícekrát? (Pravidelná návštěva?)

15. Co vám předepsal? (Doporučil?)

- Jak často a jak dlouho?

- Sledované změny…

- Užíval/a jste lék pravidelně?

16. Užíval/a jste v tu dobu i jiné léky, případně doplňky stravy? (Podstoupení

aromaterapie, konzumace alkoholu apod.)

- Pokud ano, ovlivnilo to průběh léčení?

17. Bylo léčení účinné? (Pomohl lék nebo lékař? Vyřešily se potíže, nebo i něco

navíc?)

- Účinek po delší čase. (Vrátily se potíže?)

18. Vaše celkové dojmy? Výhody a nevýhody oproti oficiální medicíně?

19. Poznámky respondenta
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Příloha č. 3: Homeopatika používaná u rozhovoru č. 1

Lachesis mutus

Používá se u osob s melancholickým a cholerickým temperamentem, predispozice

k nízkému duchu a lhostejnosti. Pacienti, především ženy s intenzivními emocemi

(přetlak, přehnané prožívání, sklon k žárlivosti, majetnický postoj k partnerovi).

Lachesis pomáhá na levostranné potíže tzn. Bolesti postupují zleva doprava,

astmatické dýchání během spánku, návaly horka a tepla, migrény zjm. po menopauze

nebo při menstruaci.

Ignatia amara

Lék vhodný pro citlivé ženy nebo snadno vzrušitelné povahy s afektivním jednáním.

Nebo naopak pro jedince pomalé a nerozhodné. Jedná se o nápravu velkých rozporů.

Například smích se mění v pláč a radost na smutek.

Ignatia pomáhá na potíže s chůzí, bolestí v krku (při polykání), spasmatický smích

ze žalu, sexuální touhu s impotencí, žízní během chladu nebo žízní během horečky.

Sepia officinalis

Používá se převážně při ženských potížích, obzvláště během těhotenství, laktace, během

menstruace. Dále při problémech s vylučováním, se zácpou, průjmem, s hemeroidy.

Osoby citlivé na studený vzduch, mají pocit nedostatku vitálního tepla a to zjm. u

chronických onemocnění.

Úzkost se strachem, velký smutek a pláč, depresivní nálady, hysterie. Jedinec nemá

chuť cokoliv dělat, hrát si nebo pracovat, dokonce se ani nenamáhá s přemýšlením.

Ambra grisea

Lék používaný u dětí, zejména u mladých dívek, které jsou vzrušivé, nervózní a slabé.

Může se předepisovat také slabším a starším lidem, kteří mají tzv. opotřebované nervy a

jsou již vyčerpaní.

Mezi symptomy patří velký smutek, plačtivost, rozpaky, nespavost, úzkost apod.
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Příloha č. 4: Homeopatika používaná u rozhovoru č. 4

Sulphur

Homeopatikum je přizpůsobeno jedincům, kteří mají silný temperament, jsou nervózní,

rychlý, nedočkavý, roztěkaní a citlivý na atmosférické změny. Převážně se jedná o štíhlé

osoby, které sedí a chodí sklonění a také nevyzařují příliš sebevědomím.

Nejčastější potíže mívají s kůží, na níž bývají citliví. Často se škrábou, něco je stále

svědí. Psorické, chronické onemocnění, které je výsledkem potlačených emocí. Když

pečlivě vybraná homeopatika nevyvolají předpokládaný účinek, zvláště u akutních

onemocnění, slouží k vyvolání reakce. Přetížení jednotlivých částí jako oči, nos, hrudník,

břicho, vaječníky, paže, nohy apod. Pocit pálení v obličeji, mezi lopatkami, sucho

v ústech. Oslabení v podobě častých bolestí hlavy a studenými končetinami, zácpou a

celkovou podrážděností.
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Příloha č. 5: zápis z vyšetření u rozhovoru č. 4

Návod na přípravu homeopatika Staphylococcus:

Návod na přípravu homeopatika Sulphur:
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Zásady při užívání homeopatických preparátů:

Naskenovaná ampulka (Staphylococcus, Sulphur) + poznámky:
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Příloha č. 6: Návrh zápisu z kontrolního vyšetření
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Příloha č. 7: Zákon zevnitř ven

Příloha č. 8: Tři základní vrstvy, kde se projeví zdraví i nemoc
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Příloha č. 9: Úrovně zdraví dle homeopatie