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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Nikola Pechová

osobní číslo: P16361

studiiní program: wchovatelství
studiiní obor: Vvchovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2ot7/2oL8

Vliv homeopatického léčení na zdraví člověka

Katedra Výchovy ke zdraví
vedoucí práce MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce katedra výchow ke zdraví

t l solnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1X 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 l struktura práce Zdařilá svstémová lrádlcnl pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
DramenV

Nejnovější dostupné
óramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l Vhodnost metodiky řešení | Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafv, přílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace uýsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdroiů

přehledná, orientace
v problému, i podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

stUdií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
r'rkalv nrácp

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenú

vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi l tze publikovat I Lze uplatnit ve Wuce I Nelze

11 l Práce s odbornÝm iazvkem l VÝborná velmi dobrá přiiatelná npwhnvrriící

1x 2 3 4

12 l Formální stránka l VÝborná velmi dobrá přiiatelná npwhovrriíe í

1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiíci
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá Přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum:3.5. 2018

Podpis vedoucího práce: L
DalŠÍ hOdnOC€fiÍ:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu}

Otázky k obhajobě:

Jaké homeopatické směry v ČR a ve světě existují, čím se od sebe liší?

Na čem dle Vašeho názoru závisí účinek a efekt homeopatické léčby?

Co znamená termín informační léčba? Jaké znáte druhy informační léčby?

Výborně velmidobře dobře nevyhovující
1x 2 3 4